
PROTOKÓŁ Z II UROCZYSTEJ „BARBÓRKOWEJ” SESJI 

RADY MIEJSKIEJ W KOWARACH

z dnia 2 grudnia 2006 roku

Godzina 16: 30 – rozpocz cie Sesji.ę

Przewodnicz cy Rady Miejskiej, Tadeusz Cwynar, rozpocz ł II Sesj  Rady Miejskiej wą ą ę  

Kowarach  od  przywitania  zebranych,  a  stwierdziwszy  prawomocno ć  obrad  (obecnych  13ś  

Radnych, nieobecni usprawiedliwieni: p. Klepacz, p. Nowicki - zał. nr 1) – podzi kował osobomę  

odpowiedzialnym za zorganizowanie niniejszej uroczysto ci. ś
Nast pnie odczytał  porz dek obrad (zał.  nr  3),  który -  poddany pod głosowanie – przyj tyę ą ę  

został jednogło nie, a przedstawiał si  jak poni ej.ś ę ż

1. Otwarcie Sesji.

2. Przyj cie porz dku obrad.ę ą
3. Wyst pienie Pana Franciszka Gawora.ą
4. Wyst pienie Burmistrza Miasta Kowary.ą
5. Wyst pienia okoliczno ciowe.ą ś
6. Wyjazd do „Sztolni Kowary” (godz. 17³º):

a) Zło enie wi zanki kwiatów w Grocie w. Barbary;ż ą Ś
b) Spotkanie „Barbórkowe”.

7. Zamkni cie Sesji.ę

Ad.  3  Po  dopełnieniu  formalno ci  głos  zabrał  Franciszek  Gawor,  który  –ś  

przypomniawszy o  tragicznej mierci górników pracuj cych w Kopalni W gla Kamiennegoś ą ę  

„Helemba”  -  podzi kował  poprzedniej  Radzie  Miejskiej  oraz  Burmistrzowi  Miasta  zaę  

wprowadzenie zwyczaju zwoływania Uroczystej Sesji po wi conej tradycji górniczej.ś ę

16:38 – do obraduj cych doł czyła p. Klepacz.ą ą

 Nast pnie p. Gawor - podkre liwszy, i  Kowary czasy swojej wietno ci zawdzi czaj  wła nieę ś ż ś ś ę ą ś  

tej dziedzinie – przypomniał histori  tutejszych kopalni, omawiaj c jednocze nie specyfik  złóę ą ś ę ż 
wyst puj cych na tym terenie.ę ą
Otó  obecnie  mija  trzydziesta rocznica  rozpocz cia prac w Zakładzie  Górniczym „Kowary-ż ę
Podgórze”-  dzisiejszej  Sztolni.  Kopalnia,  wielokrotnie  zmieniaj ca  wła ciciela  -  przej ły  ją ś ę ą 
mi dzy innymi Zakłady Przemysłowe R-1 – prosperowała na tyle dobrze, e w 1951 roku naę ż  

rozbudow  naszego  Miasta  przeznaczono  273  mln  zł.  Z  kolei  o  wyj tkowo  szybkim  ię ą  

intensywnym post pie prac wiadczy fakt, e wydobycie rud uranu w Kowarach rozpocz to wę ś ż ę  

1951, a zako czono ju  w 1958 roku.ń ż
P. Gawor poinformował równie , i  Zakłady Przemysłowe R-1 miały bezpo rednie poł czenie zeż ż ś ą  
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Zwi zkiem  Radzieckim,  a  transport  kolejowy,  zmierzaj cy  ku  granicy,  zatrzymywał  sią ą ę 
wył cznie w celu uzupełnienia paliwa. Natomiast uran był jedynym wydobywanym zło em –ą ż  

nie pozwolono nawet na sprawdzenie,  czy na tym obszarze wyst puj  inne zło a.  Ostatniaę ą ż  

partia tego pierwiastka wydobyta została przez Zakład Górniczy „Kowary”.

W  1973  roku  Zakłady  Przemysłowe  R-1  przej te  zostały  przez  Politechnik  Wrocławsk ,ę ę ą  

jednocze nie powstał Zakład Do wiadczalny „Hydro-Mech”, z którego nast pnie wydzielonoś ś ę  

Zakład Górniczy „Kowary-Podgórze”, skupiaj cy – zdaniem p. Gawora - najlepszych górników.ą
Reasumuj c – p. Gawor podkre lił znaczenie kultywowania tradycji kowarskiego górnictwa, toą ś  

ono bowiem przyczyniło si  do rozwoju Miasta.ę
 Nast pnie  podkre lono zasługi  Panów:  Wojciecha Jabło skiego oraz  Marka Jankowskiego,ę ś ń  

dzi ki  którym  powstało  –  ciesz ce  si  ogromnym  zainteresowaniem  -  „Centrum  Jeleniaę ą ę  

Struga”. 

Ad. 4  Jako kolejny głos zabrał Mirosław Górecki,  Burmistrz Miasta Kowary, który - 

pełni c  funkcj  Przewodnicz cego  Rady  Miejskiej  poprzedniej  kadencji  –  zapocz tkowałą ę ą ą  

tradycj  organizowania Uroczystej Sesji „Barbórkowej”.ę
Burmistrz przyznał, i  ju  w dzieci stwie uległ fascynacji słu bami mundurowymi, jednak eż ż ń ż ż  

wówczas nie był wiadomy konsekwencji wynikaj cych z wykonywania tego typu zawodów, aś ą  

przede wszystkim faktu, jak ci ka i niebezpieczna jest to praca. Ponadto zarówno ołnierz,ęż ż  

którym Burmistrz notabene był przez wiele lat, jak i górnik nigdy nie wie, czy i kiedy wróci do 

domu.

Po uczczeniu przez zgromadzonych – na pro b  Burmistrza - minut  ciszy pami ci wszystkichś ę ą ę  

górników, którzy zgin li, zło ył on yczenia yj cym przedstawicielom tego zawodu.ę ż ż ż ą

Ad. 5 W dalszej cz ci spotkania Marek Mikrut,  Wiceprzewodnicz cy Rady Powiatuęś ą  

Jeleniogórskiego,  odczytał  pismo  dotycz ce  propozycji  utworzenia  w  Kowarach  „Centrumą  

koordynacji bada  i likwidacji uszkodze  rodowiska wynikaj cych z eksploatacji i przerobuń ń ś ą  

rud uranowych” (zał. nr 4). Zało enia owego przedsi wzi cia zawarte zostały w „Memoriale”ż ę ę  

autorstwa Władysława Adamskiego.

 Natomiast p. Bierowski oznajmił, i  traktuje „Barbórk ” wyj tkowo emocjonalnie, gdy  jegoż ę ą ż  

dziadkowie i ojciec byli górnikami, a - nawi zuj c do tragedii w Kopalni „Halemba” - zło yłą ą ż  

wniosek o uczczenie pami ci ofiar poprzez zapalenie 4 grudnia wieczki na cmentarzu.ę ś
 Z kolei Jerzy Pokój, Radny Sejmiku Województwa Dolno l skiego - podzi kowawszy za rysś ą ę  

historyczny, przedstawiony przez p. Gawora – równie  yczył górnikom oraz ich rodzinom, byż ż  

tradycja zwi zana ze wi tem „Barbórki” nadal była kultywowana.ą Ś ę
Przewodnicz cy – ko cz c o 17:30 t  cz ć Sesji – zauwa ył, e historia kowarskiegoą ń ą ę ęś ż ż  

górnictwa przebiegała do ć burzliwie, niemniej – skoro zdaniem p. Gawora na tym terenieś  

pozostaj  jeszcze ro nego rodzaju zło a – niewykluczone, i  nastanie jej nowa era.ą ż ż ż
Nast pnie udano si  do „Sztolni Kowary”, gdzie – po zło eniu kwiatów w Grocie wi teję ę ż Ś ę  

Barbary  –  odbyło  si  spotkanie  „Barbórkowe”,  w  trakcie  którego  od piewano  tradycyjneę ś  
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polskie pie ni.ś
II Uroczysta „Barbórkowa” Sesja Rady Miejskiej w Kowarach została zamkni ta przezę  

Przewodnicz cego o godzinie 20:00.ą

Protokół sporz dziła:ą
Sylwia W troba       ą
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